Dicere non possem quanto tui videndi desiderio tenear; ita-  
que si alterum equum habere possem, ad te sine dubio volitarem.  
Opus autem habeo ire Portum propter quandam ibi repertam nu-  
5 tricem. Si mihi significas ubi te reperire possim, ad te ibo. Con-  
siliium vero mihi est die Veneris S. Martini Portum equitare.  
modo pluvia impedimento non sit. Vellem omnino tecum capere  
consiliium super ea re quam de avia quondam tua tibi scripsi et  
iam incohatam habeo. Si quid habes de domino nostro mihi nun-  
10 tia. Commenda me domino Ugolino et Tadeam dominabus vestris  
commenda, quae in dies partum pollicetur. Vale dulcissime Zi-  
liole.

Ex S. Blasio VIII nov. <1429>.

---

556, 4 *Portum*: oggi Portomaggiore in provincia di Ferrara | 6 La  
festa di S. Martino (11 novembre) del 1429 cadde in venerdì.

## 557.

(Bergamo A II 32 f. 117<sup>v</sup> ; Balliol 135 f. 131, che resta tronco alle parole *animus cum lectionis* 35).

Guarinus Veronensis illustrissimo principi domino Leonello Estensi sal. pl. d.

Superioribus ad te litteris publicas locis huius conditiones attigi; nunc ut scribendi argumentum aliquod capiam privatas perstringam et peregrinationis ratio reddenda est, ut vitae meae 5 quam tibi dicavi usus constet. Lego studeoque et quantum licet tempus litteris attribuo, ne id furtim iners effluat. Clarorum hominum libens vitam imitarer, qui omne tempus perditum arbitrantur quod honestis non impenditur studiis et artibus bonis. Dixi « quantum licet »; nam eo in domicilio locatus vel verius inclu- 10 sus sum, ut idem locus cubiculum mihi sit, coquina, porticus et studendi receptaculum. Cernere saepius est, cum una collocatum sit atramentarium salinum cyathus atque sartago, calamum qui pro atramento sal haurit aut acetum. Quod si taedio scribendi lectionem sumpsero, adest infantium strepitus: hic trocho clamitat, 15 ille panem efflagitat, alter novo vociferans ludo aures oculosque perturbat. Quod si ventus aut imber insaniat, occludenda fenestra est ne libris corporique simul officiat et die medio incendendae sunt lucernae quae infusas vincant tenebras. At fumus interea late aedículas occupat, qui prae lacrimis natantia reddat lumina. 20

Hasce vitae molestias, in quibus philosophandum est, dum lenire ac temperare instituo, venit in mentem virum generosum et natura magnificum visere Ludovicum Sancti Bonifacii comitem, ad quem visendum flumine subvectus adverso et amoenum et iocundum sum inter navigandum adeptus diversorium. Occurre- 25 bant oculis virentes utrinque ripae, umbrosae quaquaversum et procerae quidem arbores, arva, vineta, arbusta et agrorum lata planities culta diligenter, quae res dulce afferebant spectaculum, cum agro bene culto nihil possit esse speciosius. Accedebant vici

---

557, 1 pl. d. *om. Be* | 3 contentiones *Be* | 4 aliquod *Be* | 6 dicam *Ba* | 13 atramentum *Be* | 13 calamusque *codd.* | 28 afferebat *Ba*.

30 frequentissimis habitati villis, longo latoque porrecti spatio; quod-  
 que pacis et beatitudinis inditium, finitimis invidiosum et Estensi  
 regno gloriosum est, agricolarum cantibus et choreis circumsona-  
 bant omnia. Tantisper, ut non minus animum quam aures pro-  
 spectumque pascerem, liber genibus accumbebat, legebam, anno-  
 35 tabam, excercebam. Sic animus cum lectionis fructum con<cipe-  
 ret, oculus> spectandi amoenitate laetitia fruebatur amplissima.  
 Cogitansque mecum quanta portione vestrum fimbrias propagarit  
 imperium, tacitus triumphabam, quia vestra felicitas vestris quo-  
 que communis sit amicis et subditis, inter quos et ipse pro vir-  
 40 tute ac beneficiis vestris non postremus annumeror.

Lendenariam tandem ventum est, ubi ab magnifico et vere  
 bonifacio exceptus hospite, omne honoris genus, ut est liberalis  
 et humanissimus, consecutus sum. Bone deus! quantum illustri  
 genitori tuo, quantum tibi peculiariter deditus; quam longe tua  
 45 de magnificentia producti sunt sermones! Si quis audisset exter-  
 nus, dubitaret profecto nunquid de domino an de filio aut de  
 germano verba faceret: tantam prae se ferebat observantiam pie-  
 tatem caritatem. Demum ab eo rogitatus hoc discessi, ut eum sic  
 commendatum carumque facerem ut, qui tibi pro hereditaria qua-  
 50 dam benivolentia devi<n>ctus esse debet (semper enim Boni-  
 facia Estensi prosapia usque a priscorum origine intime coniuncta  
 fuit) praecipuo quodam vinculo ligatus appareat. Itaque tuam hu-  
 manitatem pro mea in te fide rogo oro et obtestor, ut si quid  
 ad me rescribere non gravaberis, quod instar honorifici muneris  
 55 amplexabor, praecipuam facias eo de viro mentionem. Sic enim  
 et fide<l>i functus legatione videbor et tu humanitatis tuae et  
 in tuos benivolentiae testimonium aperire. Vale mea lux et me  
 amare perge.

<S. Biagio nov. 1429>.

---

30 habitat *Ba*, habiti *Be* | 31 inditium] vultum *codd.* | 32 genero-  
 sum *Be* | 33 persp-*Be* | 37 fimbrias: oggetto di *propagarit*; ma la pa-  
 rola è guasta: si può correggere *fines* | 55 viro] iure *cod.*

## 558.

(Laurenz. Ashburnh. 278 f. 29<sup>v</sup> ).

Guarinus Veronensis suo Stephāno Todesco sal. pl. d.

Verg Aen. I  
335.

Tardum ac paene mutum me reddunt immortales occupa-  
tiones et molestiae. Unum abs te impetratum pro quodam magno  
beneficio cupio. Eximius vir Cambiator noster tanto in me in-  
census est amore, ut nihil sit quod pro laude mea non faciat et 5  
extollat in sidera. Itaque nonnullis in me verbis utitur quovis  
principe dignissimis; verum ego « haud equidem tali me dignor  
honore ». Velim igitur ut tu qui tuis praedicationibus huic indi-  
gnae dignitati causam praebuisti, suadeas domino Thomae ut eis  
me honorificet verbis, quae neque mihi derisionem pariant neque 10  
invidiosa sentiantur. Ei rescribo multa ioco, quae nolim in malam  
accipiat partem: nollem ullo modo irritare hominem quem omni  
laude et dignitate ornare vellem.

Carissime Stephane, cuperem quandam hinc mulierem quae  
mecum domi esset ad rei familiaris curam et uxoris societati foret 15  
interdum; in hac reperienda quicquam laboris et curae velim im-  
pendas et salarium tu ipse statues. Id mihi erit pergratum et  
commodum; et si quid spei habes certiore me facito; in ea re-  
perienda aetatis esset supra annos triginta. Vides quid possit  
amor! eius fiducia ut tibi humilia imponam officia facit; si pecco, 20  
amori culpam assigna. Vale.

Ex Sancto Blasio XII novembris 1429.

Saluta nostros illos agnatos.

## 559.

(Est. 57 f. 71<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis ck. v. <d.> Ziliolo pl. sal. d.

Quam incerti sint nostrarum cogitationum exitus et in con-  
trarium nostra vertant consilia, multi mortales exemplo sunt et  
ego in primis; nam cum nudius tertius ea mente hinc equitas-  
5 sem, ut te visendo, dulces tecum sermones habendo, plenus lae-  
titia et iocunditate redirem, res in oppositum versa est. Siquidem  
te cum non invenerim, ita delusus mansi ut qui maxima in siti  
fugientes « captat aquas »: sic inanes evanere cogitatus mei et  
deliberationes vacuae factae. Accessit altera molestia et cordis acer-  
10 bitas. Nam cum omni cura et astu providissem ne quis dome-  
sticorum praeter d. Ugolinum adventus mei notitiam haberet,  
factum est, ut accepi, ut domina meum odoraretur adventum et  
in gemitus ac ploratus ruens maestum exigat tempus ac « cordo-  
lium »: quae res tantam mihi incussit amaritudinem, ut diem  
15 execrer quo hi<n>c pedem extulerim meque ipsum oderim. Cru-  
cior animo quia vel incius dominae dolorem fecerim, quae con-  
solatione in tot domesticis maeroribus erat delinienda. Accedit  
quod vestra domusque vestrae consuetudine privati videmur ego  
atque uxor, quae solum ex eius colloquio consilio aspectu gau-  
20 dium sperabat et auxilium. Deus matris dolorem consoletur et  
meum. Ne dominus hoc sibi adscribat ad iniuriam vehementer  
timeo, quem vel minima in re offendere magis rebus omnibus  
expavescio; idcirco ut apud eum me miserum excuses oro ac  
mirum in modum deprecor. Hanc ob causam longe magis tuam vi-  
25 dere personam cupio locumque ut mihi statuas aliquem, quo ve-  
niam et te visam et alloquar et meam soler afflictionem.

Ovid. *Am.* II  
2, 43.

Plaut. *Cist.* 65.

Iacobus de Bando cupit mirum in modum tibi commendatus  
esse in hoc potissimum tempore quo dantur officia, ut illud as-  
sequi possit tua procuratione et diligentia, de quo alias factus est  
30 sermo. Vale mea dulcedo.

Ex S. Blasio XIII nov. <1429>.

559, 1 lac. Ziliolo *cod.* | 3 vertantur?

## 560.

(Est. 57 f. 80).

Guarinus cl. v. Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Nuper ad me scripsit Anna uxor olim Ludovici Morelli, qui tuus erat, ut nosti. Exposuit mihi molestias multas et afflictiones, quas ex maritorum morte, quasi hereditatem propriam, viduae con- 5  
 secuntur; lites multae ac turbationes mulierem implicant, quarum tamen consolationem non parvam colligit praeter spem ex viro egregio ac prudenti procuratore Nicolao de Corlo, qui omnes eius molestias ut clipeus propulsat et omnia fideliter facere velle pollicetur, modo dictus Nicolaus levetur onere ac damno cuiusdam condemnationis, qua Nicolaus multatus erat ob quaedam et verba 10  
 et verbera, quibus quondam implicitus fuerat cum Ludovico. Et quoniam ipsa condemnationis solutio in ipsius Annae detrimentum redundaret, quam solvere oporteret potius quam ab ipsius Nicolai defensione privaretur, meam imploravit operam ut apud te intercedam, ut camerarius Argentae aliquanto supersedeat ab 15  
 ipsius condemnationis exactione donec aliquod adhibeat remedium. Ne igitur frustra meam implorasse videatur operam, tuam oro humanitatem ut afflictam miserari velis feminam et animi dolore ac corporis aegrotatione confectam. Hoc pacto suis et mariti officii in nos satisfactum esse videbitur; cum Ludovicus erga nos 20  
 multa liberaliter exercuerit, uxor non minus « obsequiosa » extitit. Si hoc abs te impetrat, magna videbitur acerbitatis parte levata; id ut facias suae comprecationes implorant eamque camerario ut commendes etiam atque etiam obsecrat. Vale.

Plaut. *Capt.*  
418.

Ex S. Blasio XIII nov. &lt;1429&gt;.

25

## 561.

(Est. 57 f. 77).

Guarinus amantissimo patri Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Ad te confugio consilium expetens atque auxilium, benefactor optime. Ecce fama est civitatem Ferrariae in dies convalescere; quo quidem munere sit nomen Domini benedictum, qui ferit et  
 5 sanat et qui bellum indicit et nobiscum redit in gratiam. Audio igitur et cives multos in patriam quasi ex longa fluctuatione in portum sese recipere. De me quid faciam nonnihil ambigo; nam cum id facere quod alii faciunt percupiam, impedimento est partus uxoris qui non longe progressurus videtur. Subinde ne  
 10 illustrissimi et excelsi principis voluntatem offendam subvereor, si redeuntibus aliis foris moram traxero. Tamen ne ullus sit offensionis locus aut reprehensionis adversus me apud eum principem, cuius voluntati morem gerere etiam supra vires statui, omnia postponam et in urbem advolabo. Tu itaque dubium rege  
 15 me et quod sequar iter monstrabis; qui enim das ut sim, curare debes ut cum laude sim. De hoc satis.

Coepi nuper, insignis Iacobe, onus quoddam aggredi, quod quantum voluntati respondeat tu ipse pro tua sapientia iudicabis. Nam cum matronale decus in matre tua sepultum viderem, in-  
 20 dignum censui si eius virtutes et sanctimoniam, quantum in me est, silentio involvi sinerem, cui laudes vel publicae debentur, cum universorum benefactrix extiterit et quasi bene vivendi speculum. Verum cum mater fuerit ostentationis inimica (multa latere possunt quae mihi homini externo patere nequibant) insti-  
 25 tueram ut antequam scripta ederem, ea iudicis oculis inspiceres, ut si quid addendum esset praeter ea quae indagare valui, matrem suae gloriae debito non fraudarem. Dehinc eos addam colores et ornamenta quae pro meae officinae inopia potero. Hactenus enim more sculptorum feci, qui principio ita marmora eru-  
 30 diunt, ut equi aut leonis aut hominis adhuc in forma detegant imaginem, nondum splendor adiectus extremusque color <sit>. Sic et ipse locos quosdam assumptos in unum ita coegi, ut corpus et forma compareat, necdum autem expolita membra pro

mei ingenioli facultate sunt. Quod si de hoc opusculo tuam aperire  
sententiam institueris, gratum futurum est et lectoribus et artifice, 35  
cuius laudi consules ut maior in laudando accedat auctoritas.

Restat et tertium quod ad te praesens ferat epistula. Sunt  
nonnulli, amantissime Iacobe, qui te ac tuos mirifico amplectun-  
tur amore; idcirco cum me in tuorum numero pro tuis in me  
officiis et commendationibus esse videant, multis me commodita- 40  
tibus afficiunt et saepissime prosunt. Quibus cum gratiam referre  
parvitas mea non sinat, me tamen paratum offero si qua in re  
me utilem esse intelligant. Veniunt igitur hoc tempore cum di-  
stribuendorum tempus officiorum adesse videtur meque ut vche-  
menter pro illis intercedam tibi accurate scribam efflagitant; 45  
addunt tuam illis benignitatem adeo notam esse et tuam erga  
me benivolentiam, ut, si voluero, sese <putent> compotes voti  
futuros. Te igitur, liberalissime Iacobe, rogo ut quantum tua di-  
gnitas honorque patitur, sic illos exaudias ut et ipse non ingra-  
tus illis esse credar nec eos tuae in me caritatis opinio fallat. 50  
Iacobus enim de Bando eius loci custodiam petit quem nosti;  
eum ut certum reddas oro sese indubie consecuturum quod optat  
et me ab eius instantia exoneret precibusque quotidianis, cui  
quantum debeam alias me referente cognosti. Blasius de Marciis  
ex aliquibus officiis aut negotiis unum petebat: aut unam postam 55  
inferioris Portae Consilice aut custodiam Pontis Marini; ex quibus  
si unum conferri ei facies, magno erit a me debito satisfactum. Et  
quoniam tres Gratiae a poetis esse feruntur, tertia succedit petitio.  
Blasii frater Dominicus duo petit officia, alterum quidem bulletarum  
officium Argentae, quod si meo intercessu consequetur abs te, nihil 60  
est quod non mihi debere velit, cum ego multa illi debeam; alte-  
rum quod petit officium tacebo, nec enim convenire visum est.

Vides, amplissime vir, quam importunus abs te multa petam.  
Quidnam miri est? indignum est parvis quibusdam vasculis uber-  
rimos adire fontes? num cernimus pusillos et arentes fluvios exi- 65  
guis navigari lembis, cum contra latos lacus magna gestare na-  
vigia videamus? Sic ad te abundantem liberalitatis fontem si in-  
etendo vela extendimus, ne doleas aut nobis succenseas. Vale et  
me ut facis ama et fove et Blasium inprimis commendatum habe.

Ex S. Blasio XVI nov. <1429>.

## 562.

(Corsin. 33 E 27 f. 56; Parig. 5834 f. 128; Balliol 135 f. 121v; Tioli XXII da un cod. di S. Maria del Popolo in Roma; pubblicata dal Tiraboschi *Bibliot. Modenese* I 368, e in parte dal Verani *N. Giornale dei letter.* XX 297).

Guarinus Veronensis d. Thomae Cambiatori viro doctissimo sal. pl. d.

Si litterarum inter nos agi commercium cupis, hoc abs te in primis peto posco et flagito ut eo abstineas epigrammatum genere,  
 5 quod licet a benivolentia proficiscitur et honorificandi voluntate, tamen et invidiosum est et magnis viris ac excelsis dignum baronibus. Id mihi erit gratissimum ac honorificum, magne vir Thoma, ut praestet hirsuta repsisse toga quam illustri paludamento incedere. De hoc satis. Nuper foras dierum aliquot spatium equi-  
 10 taram, ita enim res postulabat, cum rediens tuas offendi; quod idcirco dixi, ne mearum tarditatem accuses. Praeterea cum ex Argenta me pestis extrusisset, in hanc secessi villam, ubi eodem in loco et cubile et coquina et porticus et horreum est. Saepe-  
 numero cernere est cyathum cacabum codices parapsidem de loci  
 15 possessione contententes, cumque ad atramentum calamus extenditur, salino quandoque demergitur. Interim pueri obstrepunt et sic auribus intonant, ut cogitationem infringant ingeniolumque perturbent; quod mihi obtingere fateor, quia a sensibus mentem separare nescio, ut audiens non audiam et oculos habens non  
 20 videam, quod multi habitus graves viri et praecepisse et factitasse iactantur, idest « se homine exuerunt ». Ego non ita sum prudens, fateor: proinde illa merito mihi contingunt et stultitiae meae poenas do: itaque si negligentius ad te scripsero et  
 « quicquid in buccam venerit » dixero, praeter imperitiam meam  
 25 ipsi etiam incommoditati assignabis.

*Cic. de fin.* V  
33.

*Cic. ad Att.* I  
12, 4; Hieronym.  
*Epist.* 83.

*Cic. ad fam.*  
IX 16, 1.

Non possum, Thoma sapientissime, « amorem non amare tuum » qui videris ita meis delectari nugis, ut patres nonnulli qui longe magis balbutientis puelli verbulum probant et exosculantur

quam acutissimum aliquod et disertissime prolatum enthymema Ciceronis aut Demosthenis. Perge vero, me lauda me ama, modo 30 tuarum laudum apud me censura maneat. Deinde me vocas ad iocos, ita ut sit iocis ipsis mixta severitas: sic in severitate iocosus es et in iocositate severus; ad quod invitas accedo, hoc enim pacto domesticas temperabo molestias. Credo, suavissime Thoma, tibi ad scribendum defuisse materiam itaque ut a me 35 dicta, addendo, corrigeres ad civilis iuris nexus confugisti, qui ab sapientissimo quodam viro aranearum telis comparati sunt, quae cum culices et misellas quasdam irretiant musculas, ab vespis et crabronibus primo solvuntur impetu et volatu citatiore dissipantur. Nam quod in transferendo in te « usu » mei adden- 40 dum « usui » « fructum » iactasti, idque ex medio iuris civilis arcano et legum vestrarum oraculo, sexcentis confutari modis potest. Id antequam faciam, paulisper <r>evocanda est oratio.

Tuam, vir eximie, animi magnitudinem cum aliis laudatissimis rebus, tum vero ex hac una intelligo, quod praeclaris aliis 45 studiis operam dare voluisti, ut mentem legendo saturares et peritus evaderes: id quod ex iure civili consequi posse desperabas. Nam cum hanc involutam quandam institutionem formulis quibusdam et actionibus videres esse compositam, quam nonnulli sicuti filiolum in sinu gestitant et exosculantur, non scientiam perdidicisse 50 sed operam perdidisse putasti, si ea tantum non dicam peritus sed impeditus in hominum iudicium conspectumque prodires. Audieras enim sapientissimum et eloquentissimum illum hominem, apud quem ita scriptum inveneras: « itaque dignitas consularis in ista iuris scientia nunquam fuit, quae tota ex rebus fictis com- 55 menticiisque constaret; quid enim dignitatis in tam tenui doctrina esse possit, in qua et res parvae continentur et prope in singulis litteris atque interpunctionibus verborum occupatae sunt? » Quod ita esse etiam haec sophistica tua testatur epistula; nam quod laudare probe dictum debuisti, prae studio et cupiditate iocandi redarguis. Quod enim modesti verecundi minimeque prae- 60 sumptuosi est, « ut me tuo utereris arbitrato », ipse tuae condonabam potestati; quod arrogantis studiosique iactatoris extitisset

Cic. p. Mur.  
23.

subticui « fructum videlicet atque lucrum ». Nam quis ego sum,  
 65 qui tibi tale aliquid polliceri possim? quid absurdius quam si sic  
 a me scriptum prolatumve foret: « ut utaris me licebit, qui tibi  
 fructuosus et magnae frugi futurus sum? » Esto autem sic vo-  
 luisse te, ut et usum et fructum tibi de me ipso pollicerer « ad  
 habendum tenendum possidendum utendum fruendum ». Nec id  
 70 sat esset, certo scio; addendum erat « sub hypotheca et obliga-  
 tione omnium meorum bonorum ». Nondum satis esse diceres;  
 adiungendum esset: « mobilium et immobilium ». Necdum suffi-  
 cere diceres; apponere debuissim: « et praesentium et futuro-  
 rum ». O nugatoriam facultatem verbosamque solertiam! hui,  
 75 catum te hominem existimavi! nam in locis innumeris lectitasse  
 debuisti in « usu » « fructus » quoque significationem inesse; si-  
 cut cum dictum est: « magno nobis usu<i> tua erit amicitia ». Eodem  
 ex fonte « usus » derivatur et « utilitas »; quocirca utrum-  
 que recte dictum est: « ieiuniorum non mediocris extat utilitas »  
 80 et « labor egregium mortalibus usum afferre solet ». Nec ignoro  
 sic inter « uti » ac « frui » solere distingui, ut « uti » ad aliud,  
 perinde ac instrumentum aliquod referatur, « frui » vero quietem  
 et finitam prae se ferat intentionem. Miles armis utitur, victoria  
 vero tandem parta fruitur; codice utor, disciplina tandem per-  
 85 cepta fruor; pecuniis recte utimur ad elemosynas, vita beata  
 fruimur; Hannibali obiectum est « si Cannarum victoria uti magis  
 quam frui voluisset, triduo intra Capitolium cenaturum fuisse ». <sup>Flor. II 6, 19-21.</sup>  
 Quae quanquam ita sint, quis recte loquens ea re se usum dicet,  
 quae detrimentum perditionem dedecusque pariat? hi<n>c « uti »  
 90 atque « abuti » differre voluerunt; siquis igitur argentum dilapi-  
 darit, argento non « usus » sed « abusus » dicitur.

Credo, dulcissime Thoma, iam tui paenitere sophismatis te-  
 que <fateri> verba nimis violenta loquutum: nesciebas quocum  
 certandum tibi pugile. Proinde si me consiliario uti non dedi-  
 95 gnaberis, civilium verborum formulam exercebis inter forenses  
 cancellos et clamosa tribunalia, ne parum multa scire videaris  
 neu clientes frustra salarium impendisse clamitent, si nihil scriptis

---

70 sat certe *Ball.* | 85 tamen *vel tantum codd.* | tamen *vel tantum codd.* | 90 *vel differri codd.* | 93 minus *codd.* | loquentem *vel loquente codd.* | 95 intra *Ball.* | 96 ne] *vel ut codd.* | 97 *vel nec codd.*

addideris ; nec ceteros latine eleganter pureque loquentes, sicut et contrahentes, legalibus allegabis verbulis, nisi oratorum poetarum et approbatorum scriptorum consuetudini congruant. 100

Haec quidem ioco ; illa serio : volo quantum in me est tuae laudi commodis ac dignitati adesse idque tuo iure mihi imperes. Sed quod petere vis ab illustri Principe et litterarum Maecenate, ut te in futurum Ferrariae esse velit, non recte accipio ; num tibi Ferrariam adeundi et ibidem commorandi libera potestas est ? 105 quod magis incertum mihi est, quia non addis quo pacto quamque ad rem ibi te esse velint. Magnum video tibi susceptum esse laborem ut Virgilium vertas ; quid facies, si Virgilius in te fuerit invectus, quod eum propria spoliis veste, quam ut ornatiorem efficeret multos dies ac noctes consumpsit ? Sed et haec ioco 110 dicta mittamus. Vale et siquid valeo tu me pro tuo iure vel utere vel fruire.

Ex Sancto Blasio XVI novembris 1429.

### 563.

(Est. 57 f. 76<sup>v</sup>).

Guarinus cl. v. d. Ziliolo pl. sal. d.

Tuus humanissimus adventus ad me quam tui videndi gerebam aviditatem ita auxit, ut quem primum videre cupiebam, nunc tecum esse tecum vivere mirum in modum ardeam : tantum pollet tua suavitas, animi moderatio et singularis illa morum 5 tuorum dulcedo, quae vel barbaros omnes et humanitatis expertes ad te diligendum colendumque perlicerent. Quocirca quoad per huius tempestatis molestias licuerit una vivere et praesentia oraueri, te litteris sequar et tecum interdum ero. Ut autem tua mandata exequerer post tuum discessum curavi, in quibus ma- 10 gnam voluptatem suscepi, cum sensi me tuae voluntati morem gerere. Si forte ut volebas a me factum non erit, vires accusato,

---

103 quidem *codd.* | 107 *vel* velit *codd.* | 110 sed] si *codd.* | 111 iure statue trude (*vel* tende) *codd.*

non voluntatem. Vale, compater honorande; quid enim mutuae necessitudinis et vinculi novi fructu uti cessemus?

15 Postquam has ferme conscripseram, venit nuntius ab d. Ugolino, qui mea suscipere pro iure suo non est dedignatus. Si portio ipsa eum delectat, oro ut cumbam quandam mittat et vasculum capiat: id mihi erit gratissimum. Vale iterum; memento mittere folia.

20 Ex S. Blasio XVIII nov. <1429>.

### 564.

(Est. 57 f. 81).

Guarinus patri optimo Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Vixdum alteras ad te litteras scripseram, cum maestus et infelix nuntius aures meas atque animum perculit, filiam carissimam diem suum obiisse. Quae res quasi dolorum nostrorum  
 5 cumulus accessit. Video mulierem pudicissimam et matronarum decus e vita discessisse; quocirca publica haec ipsa delamentatio tuo dolore geminatur: dolemus eius obitu, dolemus et dolore tuo qui noster est. Una nobis accedit consolatio, quod tam fortiter casus adversos ferre soles, quod te non imitari turpe videtur.  
 10 Credo etiam pro tua sapientia has dei visitationes esse cognoscis, in quibus tuam exercet et experitur fortitudinem et animi granditatem, qua humana omnia nihili facis et caduca simul et incerta esse cogitas; nec hanc, quam appellamus vitam, vitam esse sed mortem, ubi omnia simul ac in vitam perducta sunt in mor-  
 15 tem continuo devolant. Quid? quod hanc malorum sentinam non iniuria quis dixerit, ita ut, quandiu in ea simus, miseri esse non desinimus, nisi duce ratione muniti et ut clipeo armati mundana calcemus et ingruentes propulsemus ictus. Quod cum strenue semper feceris, denuo quoque facies. Considerabis, vir magnanime,  
 20 nihil mali accidisse Comitissae, quae cum e tantis effugerit mundi fluctibus, duce pudicitia, morum sanctimonia, probitate et dei ti-

more beatum veluti in portum confugit. Nomen igitur Domini benedices, cuius bona omnia sunt opera, ne si nimium querulus esse perges, divinae adversari videaris voluntati, cui in omni vita dicendo ac faciendo semper consonare studuisti. Cogitabis prae- 25 terea tuo ex animo ac vultu multis ex tuis maerorem laetitiam- que manare. Vale fortis vir.

Ex S. Blasio XXVII nov. <1429>.

### 565.

(Est. 57 f. 83<sup>v</sup>).

Guarinus cl. v. Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Etsi te sentiam domesticis vexatum angoribus, ut consolatione magis quam occupatione opus tibi foret, tamen quia plus in te publica cura quam privata potest molestia, quoniam non tibi soli sed etiam amicis ac patriae natus es, non desistam quin 5 ad te scribam super re Petri de Bando. Obsecro te pro ea caritate quam mihi et re et verbis ostendis, ut, si tuo cum honore fieri possit, eam illi conferas praeturam quam tantopere expetit. Magno nanque honori id sibi et suis fore putat, si tua ope atque opera paulo conscendet altius; id imprimis erit mihi gratissimum 10 et honorificum, si suis in me officiis hac in parte satisfeceris. Vale benefactor optime.

Ex S. Blasio XXVIII nov. <1429>.

### 566.

(Est. 57 f. 74<sup>v</sup>).

Guarinus cl. v. Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Quanto magis magisque te pro rerum varietate perspicio, tanto magis tuam virtutem admiror colo et celebros. Alibi fides alibi humanitas alibi sapientia liberalitas mansuetudo sese aperit; nuper autem quanta animi tui sublimitas fortitudo patientia effulsit! 5

adeo humana omnia despicias calcas et parvi facis, ut venientes casus fortis praeliator propulses ac dissipes. Amissa nanque vel verius praemissa tanti pudoris sanctimoniae gravitatis filia, alius caelum deploratione frangeret, caput pectusque ictibus fatigaret, consolantium vocibus aures clauderet et aegritudinem dolendo auget. Tu autem, vir magnanime, adeo graves et acerbissimos eventus aequo toleras animo, ut tantum animi robur non admirari non possim; facisque pro animosi gubernatoris officio, qui quo turbulentior fluctus insurgit terribiliorque procella circumtonat, eo praesentior animo est et vigilantius cum virtute artem exercet. Nemo est qui ex te ipso te dolentem intelligat: sic vultus constans, firma vox, virilis oratio perstat, ut si quem tui gratia maerentem aspexeris, eum consoleris lenias animes. De me ut dicam, sic afflixit me casus iste, ut vulnera quae nondum « callum obduxerant » « recrudescerent », cum tuae gravis doctae christianae epistolae adventu me sic muliebriter doluisse pudeat; turpe nanque visum est me non tam toleranter tuos casus pati quam ipse tu vulneri propior fers, et negligere videris, immo vero gratulanter excepisse. Non filiae et quidem amantissimae funus, sed nuptias celebrasse iudicaris. Sicut aurum in fornace, te probat Dominus, ubi non more paelearum fuliginem sed fulvum splendorem emittis. Quis igitur non te felicem dixerit, qui ad hosce terrores et saevos ictus non dormitas? vere dixerim: « benedictus quem Dominus invenerit vigilantem ».

Vera tibi fatebor, vir fortior Hercule, cum allatae mihi sunt litterae tuae fortitudinem undique patientiamque spirantes, oratiuncula quaedam versabatur inter manus quam in sanctae feminae Theodoraе matris memoriam componere laboro. Cogitabam et totus anhelabam qua consolationis forma in tantae iactura mulieris uterer, cum tuis aspectis lectis accurateque perpensis magna ad consolandum oblata est materia multique detecti loci; quia cum in tanto detrimento me ipsum consolari nequirem, alium ab dolendo revocare non poteram. Sit igitur nomen Domini benedictum qui sauciat et sanat, qui verberat et blanditur, qui castigat et diligit. Non parvum autem ex hisce litteris tuis fructum colligo, quibus quantum me diligis et carum habeas

Cic. *Tusc.* II  
36; *ad fam.* IV  
6, 2.

Luc. 12, 37.

sponte declaras. Nam ut superiori tempore secundarum, sic nunc adversarum rerum participem facis et onus impartiris; quod verae amicitiae officium est idque quam mihi in tanta amaritudine dulce sit et honorificum, explicare non possum. Unum autem mihi difficilius est, meam Tadeam lenire dolentem, quae cum insignem ac suavissimam Comitissam miro complecteretur amore, quem morum dulcedo creaverat, consuetudo et familiaritas auxerat, eius obitum inconsolabiliter patitur augetque maerorem compassio et condolentia molestissima, qua dominae Ferrariae, quam loco matris adoptavit, afficitur, ita ut et proprio et alieno dolore gravetur. Accedit et pondus hoc ad partum qui videtur non procul instare. Induam et ego vel exemplo tuo patientiae clipeum.

Sed mi Iacobe, mi pater mi patrone, quid faciam? Audio cives complures in urbem se post sedatam pestem referre; ego paritura uxore detentus tardiusculus videor. Vereor autem ne illu<strissimi> principis nostri animum mora mea offendat; quod tamen si ita existimas, urbem repetam, hic uxore dimissa. Libens igitur consilium tuum audiam pater optime. Vale et me commendatum habe. De Bonaventura nostro quidnam <agat> et ubi sit libenter scirem; itidem de viro praestantissimo d. Ugolino nostro; amantissimus quoque quid agat magister Antonius scire opto. Vale iterum ac perpetuo pater mi.

Gratum esset et ad orationis illius ornamentum conduceret, si quod egregium dictum factumve matris nostrae memoria tenes idque notatum velut in inventarium redigeres; decet enim ad splendorem bonorum et ad ceterorum imitationem insignia non taceri. Interim quanto aetatis anno obdormivit in Domino, facies ut sciam.

Ex S. Blasio ultimo novembris <1429>.

70

## 567.

(Est. 57 f. 84).

Guarinus dulcissimo patrono Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Rediens ad me Petrus de Bando totum me refert laetitia, quia te in tanta conquassatione firmum et inconcussum et corpore

et animo nuntiavit, ut orationi constantissima et gravis ac stabili-  
 5 lis vita consonet. Innata sic tibi videtur altitudo animi et rerum  
 humanarum parvipensio, ut eius rei in aliis laus « in te desinat  
 esse laus ». Hi sunt disciplinarum fructus, quibus aliis te specu-  
 lum constituis et exemplar. De his satis.

Placet etiam admodum quod super eius praeturae petitione  
 10 absolutum reportavit abs te responsum, ne tandiu pendeat animi.  
 Sed idem Petrus, ut est apud Terentium, « hac non successit,  
 alia aggredietur via; » statuit nanque ex tribus praeturis, si po-  
 terit, unam impetrare: Codegorii, Massae, Miliarii; superque ea  
 re quandam excelso principi nostro petitionem supplex porrigere  
 15 decrevit, tua spe et ope fretus et quia me apud te et te apud  
 dominum omnia posse confidit. Tuam rogo humanitatem ut ei  
 faveas, ne frustra meum implorasse videatur auxilium aut forte  
 suspicetur me parum diligenter scripsisse aut frigide pro eo in-  
 tercessisse. Id tanti facturus est Petrus, ut pro iis quae hac tem-  
 20 pestate mihi saepe obtulit officiis vel hac una re sibi abunde sa-  
 tisfactum sit. Eum igitur tibi ex animo commendo, ut magis com-  
 mendare non possim.

*And. IV 1, 46.*

Attulit idem laetum mihi nuntium, quod et amicissimus d.  
 Ugolinus convalesceret et melius in dies haberet; nam litteras ad  
 25 me miserat quidam, eum vita functum esse. Crede mihi pater  
 optime, rari dies intercedunt quin sinister aliquis « nuntius aures  
 mihi vulneret », quo fit ut studia litterarum sic abhorream, uti  
 spinas, et nisi sacros interdum codices lectitarem quos ex his  
 ecclesiis eruo, vita mihi esset acerba. Deus itaque benedictus sit.  
 30 Plura non dicam cum nudius quartus longiusculas tibi rescripse-  
 rim; quas cum acceperis pro tua humanitate inter tot occupationes  
 aliquid respondere ne dedigneris. Integerrimos viros P<aulum>  
 Girundam et Constantinum salvere opto. Vale mi pater ac bene-  
 factor optime.

*Verg. Aen. VIII  
 382.*

35 Ex S. Blasio <3 dicembre 1429>.

---

567, 4 constantissime *cod.* | 11 hoc *cod.* | 13 Codigoro, Massa Fi-  
 scaglia e Migliaro tre paesi della provincia di Ferrara | 24 haberet nun-  
 tiavit *cod.*

## 568.

(Laur. Ashburnh. 278 f. 30<sup>v</sup> ).

Guarinus Veronensis suo amantissimo Stephano sal. pl. d.

Antequam legendi cura et occupationes me ipsum circumvallent, aeri alieno quod tecum contraxi satisfaciam; unam enim tibi debeo litteras pro eis quas ad me misisti cum in Sancto Blasio eram. Gaudeo mi Stephane cum mea tibi, viro inprimis gravi et ornato, probari video incipioque mihi placere cum tibi placeo. Nam cum subvererer nonnihil hominem amicum offendere litteris meis, maluissem si ita censuisses, imperitus quam ineptus haberi. Bene igitur habet cum factum probas; tamen rarius ad eum scribendum deinceps erit bonis ex causis, ne crabrones irritasse videar. Tu tamen sis tacitus; nollem ullo pacto eius generis epigrammata ad me scribi, cum aliorum causa tum mea, qui me « intus et in cute novi ».

Pers. III 30.

Video quid de muliere inveniunda speres vel desperes potius; aliorum dirigenda erit cogitatio. Laelius, ut primum veni, 15 ad me advolavit; is bene valet; ei operam afferam ad haec studia quam mea sinet ruditas; « fungar vice cotis, acutum reddere quae ferrum valet, exors ipsa secandi ». Agnatos meos salvare opto, tu bene vale.

Horat. A. P. 304.

Ferrariae XXI decembris 1429.

20

## 569.

(Monac. lat. 504 f. 406<sup>v</sup> ; 5639 f. 16<sup>v</sup> incompleto; Wolfenbüttel Aug. 2.<sup>o</sup> 83, 25 f. 90<sup>v</sup> ; Kremsmünster 10 f. 268<sup>v</sup> ).

Guarinus Veronensis suo Marco Campesano sal. pl. d.

Si te a me diligi non tibi persuades, aut parvae fidei es aut magnae inconstantiae ego, qui putes meum in te amorem viguisse

---

568, 3 ere *cod.* | 8 ista *cod.* | 12 epigrammata: s'intendono le interazioni troppo encomiastiche delle lettere, cfr. 562, 4 | 20 novembris *cod.* 569, 1 Capesano *Krem.* | 2 vel a me te *codd.* | 3 ego] eo *Krem.*

dum praesens eras, evanuisse cum absens factus sis. Non ita est;  
 5 te amo te carum habeo, teque frequens cogitatio absentem esse  
 non sinit. « Modicae igitur fidei, quare dubitasti? » revoca te ipsum Matth. 14, 31.  
 et meliora de me cogita, idest eum esse qui quondam, nec tem-  
 poris spatio nec locorum intercapedine benivolentiam mutare aut  
 10 ulla ex parte diminuere. Quod et experientia probo; nam quo-  
 tiens ad me scripsisti, totiens ad te et quidem grandes epistulas  
 rescripsi. Sed gravitatis erit officium vel nuntios vel alias accu-  
 sare occupationes quam voluntatem in te meam.

Quantum enim fortuna me exagitarit per multorum domesti-  
 corum et morbos et mortes, triste est meminisse. Non dicam er-  
 15 rores et vagata saepius rura dum meorum saluti consulo, non  
 dicam impensas et damna. « Sit nomen Domini benedictum » :  
 filii tamen divina adspirante gratia incolumes sunt cum uxore  
 post longos variosque languores. Accedit nunc amici illius mors  
 quam nuntias, de qua et nomen Domini benedico, quia et ipse  
 20 nos creat et ipse nos hinc revocat. Hi sunt huius saeculi labores  
 et haec praemia laborum, ut post vigiliis sudores irrequietamque  
 vitam senectus languores mors demum surrepat. I nunc et spem  
 in tam fugacibus pone rebus. Paulus Ziliolus et Iohannes Esten-  
 sis domi meae paucis diebus excessere. Multis iam mensibus fa-  
 25 miliam omnem dissipavi, ne si simul omnes essemus, magis ex-  
 candesceret incendium. Bartholomaeus \*\* abiit, quorsum nescio:  
 Antonius Brixiensis rura peragravit; Roverella graviter febrici-  
 tavit, nunc convaleuit proxime; Bonaventura ita graviter habuit,  
 ut ter limen mortis adierit.

30 Quocirca desine tam iniquo ferre animo infelicitates tuorum,  
 commune enim hoc infortunium est, nec tantas effunde querelas,  
 si aliorum litteris carueris, cum et domestica mala et nuntiorum  
 inopia magno fuerit litterarum scribendarum impedimento. Interea  
 codicem aliquem invenisti ex vetustis illis nostris dum tantum agri  
 35 discurre? Ego postquam a me discessisti, nunquam vagari cum  
 familia destiti incumbente morbo; nudius tertius redii in hanc

---

11 erat? | 13 enim] *vel vero codd.* | 21 laborum premia *Krem.* | 26  
 Barth. etcetera abiit *codd.* | 27 Roverola *codd.* | 35 *vel transcurris codd.*  
 | a me *om. Krem.*

urbem iam pristinae restitutam incolunitati. Vale et d. Cincium a me salvere opta et virum primum Poggium; et commenda me humiliter reverendissimo domino meo Ursino.

Ex Ferrara 25 decembris 1429.

40

## 570.

(Marc. lat. XIV 221 f. 83; pubblicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 200).

Guarinus Veronensis suavissimo Philippo sal. pl. d.

Vin meam audire stultitiam et rerum ignorantiam? Nuper scribens ad Antonium Brixiensem nostrum, ut tibi verbis meis salutem diceret obsecrabam; addideram, mihi ut suas accommodaret Epistulas. Is mihi rescripsit te iam dudum Venetias profectum, deinde Veronam te rediisse tecumque suas esse Epistulas, quas si vellem ab ipso repetendas esse. Non aliter affectus sum animo quam qui, visis et inventis per somnia thesauris, expergefactus quaerit et inanes sibi manus comperit. Hoc tamen fructi nova haec pariet delusio, ut ad te scribam tecumque litteris sim, qui corpore praesens esse non possum. Nam cum iandiu  
 Verg. Aen. I 3. « terris sim iactatus et alto » dum meorum saluti consulo, vix tandem hanc in urbem enatavi; ubi hieme oppressus cum propter filiolos parvulos navigare in patriam commode et cum salute non possim, praegnante praesertim uxore, haec iuventus Ferrariensis quam frequens me obsecrat ut ei ad haec studia nostra vel dux vel socius vel adiutor esse velim: non parva promittuntur. Quid multa? decrevi periculum facere; idcirco scribo ut meorum sis consiliorum particeps, cum quo feci mea omnia communia.

Tu autem curabis Epistulas illas Antonianas mittere, ut eas  
 Verg. Ecl. II 71. habeam, « quarum indiget usus ». Commentum illud in Speram

37 vel Cincium *codd.* | 38 vel Poggium *codd.* | 40 decemb. *Krem.*, sept. (*vel om.*) *rell.*

570, 1 Guarinus Veronensis ad d. Philippum canonicum *add. cod.* E nota a piè di pagina il Morelli che questi era il Rizzoni (doveva dire Regini) | 4 tuas *cod.* | 16 quae *cod.* | 21 inspenam *cod.*

Prosdocimi vel mitte vel mihi transcribi facito. Et quoniam Petrum Paulum de ingenuis moribus tibi satisfacisse arbitror, illum etiam mitte, quia multi a me illud petunt vel efflagitant  
 25 magis. Quod aliud scribam nihil habeo, praesertim cum in reconcinnanda suppellectile sim occupatus; nuper enim redii. Tu vale; sal. pl. die Lavagnolo amantissimo.

Ex Ferraria 3 kalendas ianuaras 1429..

### 571.

(Palat. 492 f. 173; Arundel 70 f. 141; Monac. Universit. 2.<sup>o</sup> 607 f. 231; Vindobon. 3330 f. 220; publicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 201).

Guarinus Veronensis suo dulcissimo affini Baptistae Zandratae sal. pl. d.

Acerbum hodie vulnus tuis ex litteris accepi, eo quidem gravius, quo minus hoc tempore expectatum. Nam cum parens  
 5 dulcissima quasi anniversario morbo per hibernos dies teneri so-  
 leret et gravius implicari, adventante vere bonae satis valitudini restitui solebat. Talem sui languoris exitum expectans, heu infelicem me! mortis eius nuntium pro sanitate suscepi. Nunc magno  
 10 vitae lenimine destitutus quid faciam? eiusne casum an infelicitatem meam deplorabo? At, dicet aliquis, nihil feceris, quia ad  
 reparationem tam pretiosae iacturae lacrimae funduntur inanes; eas tamen frenare non possum, quas pietatis dulcedo et maternae caritatis vis effundit. Inter hosce gemitus et suspiria vel id documenti decerpo, quod cum ex mortali me natum matre hoc eius  
 15 eventu intelligam, et me mortalem esse cognosco et ita cognosco quod « colligendarum sarcinarum admoneor » et me ad iter ut parem iubeor. Consolationis in hoc meo casu non parum accipio,  
 quod pro tua in me caritate et in omnibus rebus diligentia nihil ei defuisse video quod pro virili parte conferri potuit; qua in re  
 20 me ipsum immortaliter natosque meos tibi obligasti. Accedit ad

Varr. R. R. 1  
 1, 1.

cumulum et consolationis meae et maternae laudis ipsa in primis clari et sapientissimi iurisconsulti Madii oratio et commendatio in funere habita; quid enim maius ad matris laudem accedere potuit, quam viri omni honore et laude dignissimi commendatio? Ei meo nomine grates et quidem maximas dicito; accedit et hoc 25 ad innumerabilia eius in me beneficia: deus illum mihi reservet incolumem, quo sospite nihil mihi et filiis ad laete et honorifice vivendum deesse posse arbitror. Tu vero, mi Baptista dulcissime, et tuum in manus tuas Guarinum suscipe et ut soles ama.

Ex Ferraria kal. martiis MCCCCXXX.

30

### 572.

(Est. 57 f. 6<sup>v</sup>; Danzica 2224 f. 180).

Guarinus Veronensis cl. iurisconsulto d. Ziliolo pl. sal. d.

Scalabrinus proxime rediens tuam bonam valitudinem et res secundas nuntiavit. Quae quidem res cum maximam mihi laetitiam et animi iocunditatem attulissent, tua enim omnia mea esse duxi, adiecit ad voluptatis cumululum te per summam hilaritatem 5 et applausum exceptum fuisse ab ipso pontifice maximo et deinceps honorifice ab dominis cardinalibus. Id autem auditu iocundissimum extitit, tametsi eo tacente vaticinari poteram, concurrentibus multis ad vaticinium faciendum. Primum quidem legationis officium est, qua fungeris illustrissimi et excelsi domini 10 Marchionis nomine, quem pro divina eius humanitate ac munificentia cunctis admirationi et caritati scimus esse; non dicam sapientiam aequitatem, animi magnitudinem, quibus et apud exteras nationes colitur amatur veneratur. Adde patris amorem, quem apud romanae curiae viros omnes pro ipsius prudentia liberali- 15 tate moderatione integritate consecutus est: cuius cum sis imago et viventis heres ac virtutum successor, quis non te diligit com-

---

25 *vel* multas *codd.*

572, 1 Veron - *om. Danz.* | Troilo *in ras. Est.* | 4 esse me *Danz.* | 8 eo tac - *om. Danz.* | 10 illustris *Danz.*

plectatur et benivolentia prosequatur? Harum rerum commemoratio tuae molestias lenit absentiae et nostrum de te desiderium  
 20 mitigat. Quantam iam tuo ex reditu voluptatem concepi, cum res omnes ad unguem exprimes, cum te referente magnificentiam curiae, devotissima templa, urbis magnitudinem, aedificiorum et artificiorum admirationem et vetustatis monumenta ita perdiscere licebit, ut coram cernere et praesentia tueri credidero!

25 De nobis quod audias est inprimis patris tuorumque omnium ac nostrorum incolunitas. Dominus Ugo<linus> noster pristinam paulatim reparat sanitatem, in quo convalescimus omnes, qui in eius languore aegrotabamus. Tadea puellam peperit, quam cum baptizandam tardassemus te expectantes, demum ita volente patre,  
 30 domina Catharina uxore adveniente, compaternitas inita est. Sed audies divinam principis humanitatem nostri, qui dedignatus non est mihi compater effici, quod honorificentissimum mihi in vita contigit.

Vale et me R.<sup>mis</sup> dominis cardinalibus et patribus singula-  
 35 ribus commenda domino de Ursinis et domino de Sancta Cruce. Salvus sit humanitatis hospes et litterarum splendor Poggius et d. Cincius vir integerrimus et doctissimus. Commendo tibi Petrum de Bando harum latorem.

Ferrariae XXV martii <1430>.

### 573.

(Marc. lat. XIV 221 f. 83<sup>v</sup>).

Guarinus amicissimo Philippo canonico veronensi sal. pl. d.

Nullum est aut dictum aut factum tuum, Philippe carissime, in quo non singularem erga me benivolentiam tuam significaris; sed eam proximis diebus ita exploratam fecisti, ut eam quasi  
 5 manibus tangere videar; adeo tuam omnem voluntatem meo su-

---

20 Quantam] Quocirca *Est.* | 25 quid *Danz.* | 26 Ugo *Danz.*, Petrus *in ras.* *Est.* | noster] non *Danz.* | 27 convalescemus *Danz.*

4. Sall. *Cat.* 20, biecisti iudicio, ut verum illud reddideris « amicorum idem velle  
 et idem nolle » : pro quibus quidem meritis te diligo te amo « te  
 Ter. *Ad. IV* 3, in sinu gesto ». Gratulor tibi praeterea quod ex tua epistula tan-  
 78. tum ex claro viro Iacobo Ziliolo amorem tibi vel conciliasti vel  
 auxisti, ut nihil supra. Ita fac mi Philippe ; grandia omnia sapis ; 10  
 et pecuniam in loco negligere magnum lucrum esse et tibi per-  
 suade et aliis exemplum para ; amicorum voluntatem rebus om-  
 nibus antepone ; id, mihi crede, maius atque maius tibi faenera-  
 bit. Librum Epistularum petenti Iacobo condona, cui et te ipsum,  
 quod multo carius est, dudum condonasti ; adde ad eiusmodi mu- 15  
 nerum cumulum tuam nobis praesentiam, quam in primis opto :  
 ea mihi diem festum paritura est. Vale et me vigilans et som-  
 nians ama.

Ex Ferraria XXI aprilis 1430.

#### 574.

(Pavese 400 f. 26 ; Est. 597 f. 18<sup>v</sup> ; Roma Vitt. Em. Varia X f. 278 ;  
 Bolog. Comun. 16 b. III 3 f. 8<sup>v</sup> ; Guarner. 80 f. 105 ; Querin. A VII  
 1 f. 47 ; Parig. 5829 ; 5831 f. 382 ; Canon. lat. 173 f. 241 ; pubblicato  
 in *Vitae Gr. Rom.*, Parisiis 1532, 422 ; in Plutarch., Basileae 1563,  
 I 755 ; dal Bandini *Cod. lat.* II 181-182 e in parte dal Rosmini *Gua-*  
*rino* II 131 da un codice dell'Archivio segr. della bibliot. Vaticana,  
 forse l'odierno 8086 f. 17 ; cfr. Hodius 60).

Guarini Veronensis ad cl. physicum Philippum Mediolanensem  
 in vitam Platonis prohemium.

<Guarinus Veronensis clar. physico Philippo Mediolanensi  
 sal. pl. d.>.

Multum diuque animo verti, Philippe vir doctissime, huma- 5  
 nitatem tuam moresque suavissimos, quibus effectum est ut quan-  
 tum scientia et magnarum rerum cognitione, tantum facilitate et  
 vivendi suavitate praecellas. Eius generis medici sunt, quos lit-

---

573, 11 negligi *cod.*

574, 1 *vel* Guarini Ver- v. cl. in vitam Platonis prohemium ad cl.  
 Philippum physicum Mediolanensem *codd.*

terarum parens Homerus inter alios principatum habere cecinit:  
 10 « vir medicus pretio multos aequaverit unus ». Quid igitur miri  
 est si carus adeo, acceptus ac iocundus es huic illustri nostro  
 principi, subtili hominum aestimatori et fautori virtutis optimo?  
 qui quantum gradu et fortuna, tantum dignitate sapientiaque  
 inter mortales antecedit. Tuarum sane rerum cum alii permulti,  
 15 tum vero ipse tibi sum testis non infimus, quem singulari beni-  
 volentia, stricta familiaritate, assidua consuetudine, colloquiis in-  
 timis, tuenda mei meorumque valitudine et omni denique neces-  
 situdine tibi devinctum tenes. Cuius quidem rei memoriam tam  
 iocundam tam honestam atque probabilem si qua ratione perpetuo  
 20 conservare liceat, saepius mecum verso. Sicut Aegyptiorum arti-  
 ficio et excogitatis quibusdam odoribus incorrupta teneri corpora  
 « pater historiae » tradit Herodotus, id demum facile fieri posse  
 intelligo si litteris, quasi perenni condimento et fideli rerum ge-  
 starum custode, posteritatis etiam commendatione crebrisque ser-  
 25 monibus durare curabimus.

II. XI 314

II 86-90; Cic.  
de ley. I 3.

Itaque cogitanti mihi quidnam hoc potissimum tempore, quo  
 tantis immergor occupationibus, scribendum aggrederer, aptissima  
 Platonis persona visa est, in cuius lectione perinde ac delicatis-  
 sima degustatione utriusque recordatio condiretur. Eum idcirco  
 30 potissimum delegi, quia cum de illo nonnulla disseruisses in eo  
 suburbano Ferrariae proximo, cui ob eximiam quandam amoeni-  
 tatem Pulchroflori agnomen inditum est, tibi sum pollicitus me  
 de hominis aetate responsurum. Non contentus autem promissa  
 tantum reddere, ut accumulatus hoc aes alienum tibi persolverem,  
 35 eius viri genus, vitam ac nonnulla divinis ipsius studiis perti-  
 nentia coniunxi. Hoc pacto omni ex parte Platonem notum ac  
 familiarem tibi fecero.

Claram Platonis extitisse progeniem — Aristo creat.

Haec sunt, Philippe vir doctissime, quae de Platonis genere  
 40 scripturum me tibi pollicitus fueram; quo pacto etiam in studiis  
 vitam degerit adiunxi, ut cumulatus tuae voluntati munus elar-  
 girer, in quo si legens interdum observabere, tu mihi ego tibi  
 praesentes esse videbimur, cum frequentes nostrae occupationes  
 iocundissimam nobis invitae consuetudinem praesentiamque dis-  
 45 solvant. Et quod initio dixi, nostrae benivolentiae memoria et  
 amicitiae fides hoc litterarum beneficio et custodia durare ac ser-

*Aen.* IV 83. vari diutius poterit; sic utrique virgilianum illud obveniet: « absentem absens auditque videtque ».

<Ferrara 1430>.

## 575.

(Monac. Universit. 4.<sup>o</sup> 768 f. 160<sup>v</sup>; Monac. lat. 504 f. 152<sup>v</sup>; Treveri 1879 f. 9<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis suo dulcissimo Martino Veronensi sal. pl. d.

Quod et sero et breviter tibi respondeo, dulcibus provocatus litteris tuis, non me sed occupationes meas immortales accusabis, quibus vix sufficio ac resisto. Quod tibi nihil litterarum aut salutem nullam miserim, succensere mihi posses, si id aut parvo amore aut oblivione proficisci puta<re>s; sed cum te in meorum loco desumpserim liberorum et adoptarim, oblivione deleri a me ne putes velim. Verum cum, nescio unde, te post obductum vel extinctum Bononiae bellum ex Florentia migrasse didicissem, 10 tecum tacitus eram calamo, non eram tamen tacitus animo, qui tecum est. Video consilia vestra mutata esse, ita cogente fortuna; anittendus non est animus: « spera in deo et fac bonitatem ». 15 Haec de te.

*Psalms.* 36, 3.

Laudo Bar<tholomaei> nostri consilium in patriam ire destinantis, postea quam ei fortunae favor arridere incipit; sic et suis litteris factus sum certior, quibus ut respondeam prohibet tempus et negotia; nec tamen aliquid urgens est, quia omnia vicissem, si opus ei rescribere fuisset. Vale, mi carissime Martine, et Mariotto humano in primis homini sal. pl. a me nuntia. 20

Ex Ferraria V kal. april. <1430?>.

---

49 Explicit Plato feliciter. Ego Bartolameus de Ganasonibus scripsi 1439 die XXVII septembris *Querin.*

575, 3 provocatis *codd.* | 5 vel nil *codd.* | 6 possetis *codd. Monac.* | 7 proficisti (-stis) *codd.* | 12 nostra *codd.* | 15 barbarum *Trev.* | 18 quin? | 19 vicissim *codd.*

## 576.

(Parig. 5834 f. 127<sup>v</sup> ; Balliol 135 f. 120<sup>v</sup> ).

Guarinus Veronensis dulcissimo Stephano Todesco sal. pl. d.

Quo te nomine appellem non satis scio ; nam cum tuas literas contemplor et mores utrinque sane suaves, tu mihi pure Latinus videris, adeo et dulciter scribis et modeste vivis ; cum  
 5 tuum animo verto cognomen, tu appellandus nomine tantum Todescus es, qui praeter syllabas todescum nihil habes. Ubi vero tuam in adeundo me consuetudinem perpendo, tu Persa et ex medio Persarum regno advectus appares ; ferunt nanque qui mores gentium diversarum conscripserunt, Persas nunquam eorum  
 10 adire reges vacua manu solitos, quasi regis aditus eis semper emendus sit : tu quoque, liberalissime Stephane, ad me tuis ire litteris nefas esse ducis nisi quippiam semper apportes muneris. Quam ob rem mi Stephane ? quibus meis in te meritis ? an non intelligis quam in amore me facis iniquum, ubi tu semper dans  
 15 nihil accipias, contra ego nihil dans semper accipio ? Nec tibi satis est pro tua tibi innata munificentia me uxoremque ac mensam locupletare, nisi et Guarinellos omni voluptatis genere et per congrua quoque munuscula mulceas. Non cessant in dies saliferorum gestus iudicare extollere arridere et, quod plus est, imitari ; et, quasi vivi audiant, illos castigant monent vocant et  
 20 iam impositis unicuique nominibus eos salutant appellant invitant. Quid tibi dicam ? in re muta dicacitas tanta fit, ut non modo salem sed etiam sales baiulent ; et in eis tua in primis viget memoria. Vasa quoque illa mirum in modum delectant, adeo ut  
 25 in vase ipso artificis mirer ingenium ; et decrevi multiformia inde mihi vendicare vascula, quae cum forma sint egregia, tum vero humanitatis nescio quid habere videntur : non superbiunt, non recusant imperium ; vocas, praesto adsunt ; si pulsas et digitis excitas, respondent et quidem concinne, ac tinnitu quodam oboe-  
 30 dire velle significant. Quid tibi caseum praedicem ? in quo sapor

---

576, 11 litteris ire *Paris*. | 19 indicare ?

ora, color oculos, tui nominis memoria omni dulcior ambrosia pascit animos. Quibus tot tantisque rebus quis dignas tibi gratias agere valuerit? ego si referre non possum, at habeo et quidem maximas, si modo id tibi sat est.

Cic. *ad fam.*  
VII 29, 1.

Varronem paratum exposui Laelio, ut cum certum repererit 35 nuntium, cui tuto committi possit, ne litterarum mearum more vanescat, eum desumat tibi transmittendum. Eo uti et reliquis, immo et me ipso, tuo utitor arbitrato: sum enim tuus « et usu et possessione » et si mavis fructu; quandoquidem Cambiator noster usum non satis esse putat: cui me commendato. Vale, lit- 40 terarum helluo; et in his tibi parsimoniam facito, nam otium nullum adest nisi me furem fecero. Nescio quid habeo in manibus, non magnis istis viris sed nostri generis dignum hominibus, quod aliquando vises. Vale; habebis et a familia nostra litteras, ab Tadea et Hieronymo, qui primas nescio <quas> suorum 45 fratrum et suo nomine scribere seu linere ad te voluit. Gaudeo libellum, quem remissum accepi, tibi iocundum vel iocosum extitisse; et si te ipse explere non possum pro tua rerum mearum aviditate, implorata meorum auditorum ope te premam, quem video « lassatum quidem fieri posse, satiatum vero nunquam ». 50 Vale. Platonem novellum, si cupies, videre faciam.

Juvenal. VI 130.

<Ferrara aprile 1430>

577.

(Est. 57 f. 208<sup>v</sup>; Parig. 5834 f. 124<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis Stephano Todesco suo sal. pl. d.

Verg. *Ecl.* X  
69.

Inter multas et immortales occupationes meas grandis accumulatur labor ex litteris paene innumerabilibus quottidie et dictandis et transcribendis; idcirco careres saepius responsionibus meis, nisi intercederet et succurreret « omnia qui vincit amor ». 5

---

33 voluerit *codd.* | res referre *Ball.* | 37 cum desumant *codd.* | 45 primitias? | 46 linire *Ball., om. in lac. Paris.* | 48 et] ut *codd.* | 50 et sat - *codd.*

Cum autem adiungis et tua munera quibus respondendum est, nisi videri velim ingratus, duplicato labore ut succumbam opus est. Quocirca si utrique rei tardio rem aut deficientem prorsus aspicias, aut tibi causam attribue qui me nimis oneras aut vires  
 10 argue, cum animus plurimum valeat, cui vires ipsae non respondent. Verum enimvero quod facile facere poterò, te amabo te animo gestabo te memori semper ore servabo.

Tua mihi munera « monumentum et pignus amoris » ante oculos in dies, immo et in horas habebò. Vascula illa, cum mensis  
 15 assideo, cerno, quibus tui reconditur recordatio. Guarinellos meos eo gratiores habeo, quo illos tibi tantopere complacitos video, quia et in eis quoque tuum amorem amo. Vasculum vinarium nondum exhausti, nam filioli sui dulcedo et suavitas visa digna est, quae parcius observetur et diutius teneatur: ita quae aliis  
 20 ebrietatis causam attulisset, mihi sobrietatem persuadet. Censeo vero ut eius patrono solvam pretium, quia et tam cito effoetum futurum non est et vinariae suppellectili meae consulet; quod si facere poteris, mihi de pretio significato ut illud mittam.

De oratione illa quid sentias cum doctis hominibus, tua mihi  
 25 nuntiat epistula. Incipio mihi ipsi non displicere quando mea tibi et eruditorum iudicio placere intelligo et iis potissimum qui, in laude educati, in laude vivunt et reliquos laude libenter afficiunt. Hoc mihi sit calcar ad laudem volo, si quid laudis excudere licet. Laelium ut commendes mihi opus non est: ita enim in  
 30 meorum et quidem intimorum numerum adoptavi adulescentem egregium, pro eius moribus et ingenio amplexandum. Vale patrone dulcissime; commenda me viro praeclaro d. Troiolo et homini insigni d. Thomae. Vale iterum.

Ferrariae IIII kalendas maias <1430>.

---

577, 9 adhibe *codd.* | 15 assidue *codd.* | 17 tuum quoque *Par.* | 19 itaque *codd.* | 20 censeam *Par.* | 21 vere *codd.* | efoetum *Par.*, efectum *Est.* | 29 ita] iam *Par.* | 32 Troiolo *Est.* | 44 La data è del cod. *Par.*

## 578.

(Est. 57 f. 15; Danzica 2224 f. 183; publicata da me *Storia e critica di testi latini*, Catania 1914, 331).

Guarinus cl. v. et doctissimo iurisconsulto d. Ziliolo <sal. pl. d.>.

Quanto magis magisque tua et dicta et facta perpendo, tanto maiorem tuam in me benivolentiam cerno et experior. Nam ut alia omittam, proxima haec epistula, quam ad me dedisti et verbis 5 et sententiis ornatissimam, quantam prae se fert caritatem, quantam denique pietatem! Non enim amicus modo amico aut frater fratri, sed patri filius verba facere visus es. Hoc ipsum tametsi laudabile excellens ac probatissimum sit, tamen in te minus mirandum est, qui ex tuo genere, qui ex parente optimo, qui ex te 10 ipso innatam habes mansuetudinem, comitatem ac benignam quandam facilitatem, ita ut in tanta rerum copia, in tanta potestate, in tanta status amplitudine nihil elatum, nihil durum, nihil sublime sapiatis sed per omnes vitae partes mediocritas mollitudo placabilitas eluceat. Quae cum ita sint, nisi te ipsum dili- 15 gam amem observem et omni cultu complectar, ingratus sim. Accipe igitur me totum, vir ornatissime Ziliole, accipe animum tuo iuri deditissimum, accipe non modo vires, sed et si quid supra vires adest et tuo me utitor arbitrato. Magnificum si quidem in vita munus adeptus fuero, si licuerit inscribere « Guarinus Zilioli », 20 quasi poma quaedam pretiosissimo in vase collocata maius adipiscuntur ornamentum.

Tuam moram nonnihil diuturniorem graviuscule ferre inciperem, nisi honor tuus et dignitas tuam consolaretur absentiam et meum de te desiderium deliniret. Nam cum undique perferatur 25 ad nos quam laete, quam honorifice, quam libenter omnibus tuus excipiatur adventus et tam magnis quam mediocribus summo in honore sis, non possum non gratulari et summo gaudio affici. Accedit et nova quaedam gaudendi causa; nam cum tuae rei publi-